

平成 19 年 12 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 11 月 22 日

上場会社名 アルファホールディングス株式会社 上場取引所 JASDAQ

コード番号 6633 URL <http://www.alpha-holdings.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西野 直之
 問い合わせ先 (役職名) 経理部長 (氏名) 星川 嘉章 TEL (03)5793-8800

(百万円未満切捨表示)

1. 平成 19 年 12 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 19 年 1 月 1 日～平成 19 年 9 月 30 日)

当社の設立は平成 19 年 7 月 2 日ですが、当第 3 四半期の連結財務諸表は、完全子会社となった(株)グラフィックプロダクツの中間連結財務諸表を引き継いで作成しているため、(株)グラフィックプロダクツの前年同四半期及び前期の数値を記載して比較しております。

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19 年 12 月期第 3 四半期	3,222 (10.7)	34 (-)	16 (-)	393 (-)
18 年 12 月期第 3 四半期	2,910 (4.3)	100 (-)	31 (-)	19 (-)
(参考) 18 年 12 月期	3,906	69	9	60

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 12 月期第 3 四半期	33 71	- -
18 年 12 月期第 3 四半期	2 33	- -
(参考) 18 年 12 月期	7 08	- -

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期における(株)グラフィックプロダクツと比較した増減率を示しております。
2. 19 年 12 月期第 3 四半期 1 株当たり四半期純利益については、期首に設立したものとみなして計算した期中平均発行済株式数を使用しております。
3. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益については、1 株当たり四半期(当期)純損失が計上されているため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 12 月期第 3 四半期	6,922	4,461	64.5	378 99
18 年 12 月期第 3 四半期	5,844	4,049	64.4	440 32
(参考) 18 年 12 月期	5,802	4,026	64.2	435 59

2. 配当の状況

基準日	1株当たり配当金					
	中間期		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
18年12月期	5	00	5	00	10	00
19年12月期	5	00	-		20	00
19年12月期(予想)	-		15	00		

(注) 2007年12月期期末配当金(予想)の内訳
 普通配当 5円00銭
 記念配当 10円00銭

3. 平成19年12月期の連結業績予想(平成19年1月1日~平成19年12月31日)

通 期	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
	4,401	12.7	10	-	23	150.5	372	-	31	96

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期の米国・欧州は、原油を中心とした原材料高や、サブプライムローン問題を発端とする金融市場の混乱が個人消費や雇用情勢の改善等による景況感を下押ししておりますが、概ね堅調に推移しております。一方アジア圏は、米国の景気減速の影響を受け成長率は鈍化を見せると予想されるものの、中国の内需拡大、ASEAN では IT 関連財の在庫調整の終了により、引き続き好調に推移いたしました。また国内経済は、個人消費は住民税増税・年金など社会保障負担の増加、ボーナスの伸び悩みなどにより押し下げられ、伸び率が鈍化しておりますが、企業では輸送機械や電子部品・デバイス部門の生産回復による業績の改善が見られるなど、緩やかな拡大傾向にあります。

当社グループの主要市場である金型関連分野におきましては、主に情報家電や自動車部品関連の需要が堅調に推移いたしました。しかし海外金型メーカーとの競争激化や、金型メーカーの顧客である製品メーカーからのコスト低減など高度な要求への対応により、金型生産額は前年同期と比較し増加いたしました(平成 19 年 8 月の機械統計確報値)、収益の確保が厳しい状況が続きました。

当社はこのような状況の下、平成 19 年 7 月 2 日に、株式会社グラフィックプロダクツ、コンピュータエンジニアリング株式会社の 2 社の株式移転方式による共同持株会社として設立されました。当第 3 四半期におきましては、2 次元加工から 3D 曲面加工までを支援する新製品や、操作性のさらなる向上を目指したバージョンアップ製品開発を推し進めました。またグループ経営の効率化を図るべく、不採算事業の整理やグループ戦略の見直しに着手いたしました。

以上の結果、当社グループの第 3 四半期の経営成績は、売上高 32 億 22 百万円(前年同期比 3 億 12 百万円増)、営業利益 34 百万円(同 65 百万円増)、経常利益 16 百万円(同 15 百万円増)、当期純利益 3 億 93 百万円(同 3 億 73 百万円減)となりました。

前年同期と比較した当四半期の売上高、営業利益および経常利益の増加は、上記の経営統合に伴いコンピュータエンジニアリング株式会社が連結子会社となったことによるものであります。当期純利益の減少要因は、主に平成 19 年 6 月 30 日に解散した株式会社つくし金型製造の清算による特別損失によるものであります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期の資産合計は前連結会計年度末比 11 億 19 百万円増加いたしました。主な増加要因は 7 月 2 日の経営統合により完全子会社となったコンピュータエンジニアリング(株)の資産合計 19 億 11 百万円、のれん 8 億 23 百万円、主な減少要因は連結範囲から除外し持分法適用会社となった TOOL(株)の前連結会計年度末資産 5 億 72 百万円、借入返済等に伴う現金及び預金の減少 5 億 64 百万円、連結子会社つくし金型製造(株)の解散に伴う固定資産等の減少 5 億 50 百万円であります。負債合計は前連結会計年度末比 6 億 84 百万円増加いたしました。主な増加要因はコンピュータエンジニアリング(株)の負債合計 14 億 7 百万円、主な減少要因は TOOL(株)の前連結会計年度末負債合計 1 億 33 百万円、連結子会社つくし金型製造(株)の解散に伴う借入金等の減少 3 億 63 百万円、繰延税金負債の減少 1 億 27 百万円、役員退職慰労引当金の減少 79 百万円であります。純資産合計は前連結会計年度末比 4 億 34 百万円増加いたしました。主な増加要因は経営統合による資本等の増加 10 億 38 百万円、主な減少要因は当第 3 四半期純損失 3 億 93 百万円、連結除外に伴う少数株主持分の減少 2 億 59 百万円、配当金の支払 85 百万円によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報等

通期の連結業績予想に関する事項につきましては、本日別途公表しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

1. 平成19年6月に株式会社つくし金型製造の解散決議を行い清算中であります。
2. 平成19年6月に株式会社タカテックの保有株式を譲渡しております。
3. 平成19年8月に連結子会社T00L株式会社は連結の範囲から除外され、持分法適用会社となっております。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

法人税や引当金等の計上基準に一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

国内会社は当第3四半期(平成19年1月1日から平成19年9月30日)から法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降取得の固定資産については、改正法人税法に規定する償却方法により、減価償却費を計上しております。これによる損益への影響は軽微であります。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

今期業績予想の詳細につきましては、本日別途公表しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、上記の予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。今後、様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

4. 第3四半期連結財務諸表等

(1) 第3四半期連結貸借対照表

(千円未満は切捨表示)

科 目	当第3四半期 連結会計期間末 (平成19年9月30日現在)		前第3四半期 連結会計期間末 (平成18年9月30日現在)		前連結会計年度 (平成18年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
	千円	%	千円	%	千円	%
流 動 資 産						
現金及び預金	2,220,317		2,487,295		2,329,326	
受取手形	344,627		273,046		260,894	
売掛金	699,313		533,691		678,526	
有価証券	819,745		917,152		917,623	
たな卸資産	80,510		65,481		147,398	
前渡金	25,790		40,907		1,155	
繰延税金資産	119,856		43,920		34,434	
その他の流動資産	145,580		106,877		94,001	
貸倒引当金	3,062		57		43	
流動資産合計	4,452,681	64.3	4,468,316	76.5	4,463,316	76.9
固 定 資 産						
有形固定資産						
建物及び構築物	166,196		289,386		290,297	
機械装置及び運搬具	61,468		82,674		77,436	
工具器具備品	59,457		63,510		53,037	
土地	71,100		119,837		119,837	
有形固定資産合計	358,222	5.1	555,408	9.5	540,609	9.3
無形固定資産						
電話加入権	7,526		3,003		3,003	
ソフトウェア	13,226		18,980		14,391	
水道施設利用権	-		497		-	
のれん	823,329		-		-	
連結調整勘定	-		399		-	
その他	16,222		-		4,080	
無形固定資産合計	860,304	12.5	22,880	0.4	21,475	0.4
投資その他の資産						
投資有価証券	255,992		58,826		45,659	
長期貸付金	-		394		-	
従業員長期貸付金	14,839		15,988		17,356	
長期前払費用	5,255		3,374		4,045	
敷金及び保証金	222,135		224,383		222,300	
投資不動産	536,852		479,678		474,839	
保険積立金	116,453		-		-	
繰延税金資産	14,693		5,354		3,153	
その他の投資	84,936		10,000		10,000	
貸倒引当金	1		1		1	
投資その他の資産合計	1,251,156	18.1	797,998	13.6	777,353	13.4
固定資産合計	2,469,684	35.7	1,376,287	23.5	1,339,438	23.1
資 産 合 計	6,922,365	100.0	5,844,603	100.0	5,802,754	100.0

(千円未満は切捨表示)

科 目	期 別		当第3四半期 連結会計期間末 (平成19年9月30日現在)		前第3四半期 連結会計期間末 (平成18年9月30日現在)		前連結会計年度 (平成18年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比		
(負債の部)	千円	%	千円	%	千円	%		
流 動 負 債								
買 掛 金	125,549		101,430		89,976			
未 払 金	98,789		262,166		72,360			
短 期 借 入 金	390,000		86,000		-			
1年以内返済予定借入金	196,616		-		-			
未 払 法 人 税 等	35,838		8,369		72,505			
未 払 消 費 税 等	22,339		12,041		14,269			
未 払 費 用	39,373		34,561		44,334			
前 受 金	689,189		423,160		472,405			
賞 与 引 当 金	133,553		133,137		59,212			
その他の流動負債	44,899		47,885		55,838			
流 動 負 債 合 計	1,776,149	25.6	1,108,751	19.0	880,903	15.2		
固 定 負 債								
退 職 給 付 引 当 金	324,755		255,796		258,556			
役員退職慰労引当金	134,610		102,480		102,480			
長 期 借 入 金	178,476		120,000		347,000			
預り保証金敷金	24,041		24,566		24,566			
繰延税金負債	-		155,732		127,958			
その他の固定負債	22,501		27,294		34,333			
固 定 負 債 合 計	684,383	9.9	685,869	11.7	894,895	15.4		
負 債 合 計	2,460,533	35.5	1,794,620	30.7	1,775,799	30.6		
(純資産の部)								
株 主 資 本								
1.資 本 金	500,000	7.2	884,500	15.1	884,500	15.3		
2.資 本 剰 余 金	2,889,834	41.8	1,466,500	25.1	1,466,500	25.3		
3.利 益 剰 余 金	1,177,432	17.0	1,551,548	26.6	1,510,964	26.0		
4.自 己 株 式	142,508	2.0	143,732	2.5	143,732	2.5		
株 主 資 本 合 計	4,424,758	64.0	3,758,815	64.3	3,718,231	64.1		
評 価 ・ 換 算 差 額 等								
1.その他有価証券 評価差額金	3,963	0.1	950	0.0	378	0.0		
2.為替換算調整勘定	1,263	0.0	7,895	0.1	6,717	0.1		
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	5,226	0.1	6,945	0.1	7,095	0.1		
少 数 株 主 持 分	42,300	0.6	284,221	4.9	301,628	5.2		
純 資 産 合 計	4,461,832	64.5	4,049,982	69.3	4,026,955	69.4		
負 債 及 び 純 資 産 合 計	6,922,365	100.0	5,844,603	100.0	5,802,754	100.0		

(2)第3四半期連結損益計算書

(千円未満は切捨表示)

科 目	期 別		前第3四半期		前連結会計年度	
	当第3四半期 連結会計期間 〔自平成19年1月1日 至平成19年9月30日〕		前第3四半期 連結会計期間 〔自平成18年1月1日 至平成18年9月30日〕		前連結会計年度 〔自平成18年1月1日 至平成18年12月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
	千円	%	千円	%	千円	%
売 上 高	3,222,590	100.0	2,910,473	100.0	3,906,028	100.0
売 上 原 価	1,104,753	34.3	1,041,423	35.8	1,388,494	35.5
売 上 総 利 益	2,117,836	65.7	1,869,049	64.2	2,517,534	64.5
販売費及び一般管理費	2,152,434	66.8	1,969,177	67.7	2,586,614	66.2
営業損失()	34,597	1.1	100,127	3.4	69,080	1.8
営業外収益						
受取利息及び配当金	6,230		6,156		7,927	
投資有価証券売却益	10,275		62,583		63,619	
投資不動産賃料収入	63,544		60,305		81,114	
その他の営業外収益	12,196		9,600		17,755	
営業外収益合計	92,246	2.9	138,645	4.8	170,417	4.4
営業外費用						
支払利息	6,849		3,476		4,672	
投資不動産維持費	58,990		60,047		80,749	
持分法投資損失	7,237		-		-	
その他の営業外費用	1,046		6,610		6,466	
営業外費用合計	74,124	2.3	70,135	2.4	91,888	2.4
経常利益又は経常損失()	16,475	0.5	31,617	1.1	9,448	0.2
特別利益						
貸倒引当金戻入益	-		48		63	
子会社株式売却益	159		-		-	
固定資産売却益	1,324		89		868	
ロイヤリティ契約変更差益	-		18,354		18,354	
特別利益合計	1,483	0.1	18,491	0.6	19,285	0.5
特別損失						
ゴルフ会員権売却損	4,000		-		-	
子会社事業整理損	49,520		-		-	
子会社閉鎖損失	335,046		-		-	
固定資産除却損	542		-		2,140	
固定資産売却損	4,712		2,140		1,549	
特別損失合計	393,822	12.2	2,140	0.1	3,690	0.1
税金等調整前四半期(当期)純利益又は 税金等調整前四半期純損失()	408,814	12.7	15,266	0.5	25,043	0.6
法人税、住民税及び事業税	50,324	1.6	96,738	3.3	175,989	4.5
法人税等調整額	83,188	2.6	91,033	3.1	108,033	2.8
少数株主利益又は少数株主損失()	17,054	0.5	1,105	0.0	17,536	0.4
四半期(当期)純損失()	393,004	12.2	19,865	0.7	60,449	1.5